30-32], (și a fondatorului dinastiei Mușatinilor, Petru I, care încă în 1386 a stabilit primul contact interstatal cu kneazul Dmitri Donskoi al Rusiei Moscovite, încheind apoi și primul tratat din 26 septembrie 1387 cu regele Poloniei)

[8, p. 77-95], precum și Dimitrie Cantemir (care în cea de-a doua domnie a încheiat Tratatul de la Luțk din 2/13 aprilie 1711 cu Petru I cel Mare al Rusiei, materializând astfel tentativele predecesorilor săi, Vasile Lupu, Gheorghe Ștefan și Constantin Cantemir) [9, p. 105-107, 116-119].